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Da wollen wir hin…



Was steckt in dieser Karte…

Kleinräumiges 
Bevölkerungs-
modell

Verkehrs-
modell

Räumliches 
Standort-
modell

• Einwohner auf 

100x100 Metern

• Status Quo

• Trend

• Adressgenaue 

Geodaten

• Status Quo

• Planfall

• IV & ÖV

• Reisezeit und 

Realdistanz

• Status Quo



zu Fußzu Fuß ÖV

Herausforderung Routenberechnung ÖV
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Start Ziel

10 min

11 min

13 min

5 min

14 min

6 min

3 min

27 min

31 min

18 min

35 min

56 min

24 min

SWZ



Was brauchen wir?

Ein Tool, das

 eine große Anzahl an Routen schnell berechnet

und dabei

 OSM-basierte IV-Netze (Fuß-/Rad-/Autoverkehr)

und

 ÖV-Fahrplandaten in gebräuchlichen  

Datenformaten verarbeiten kann.

Seite | 6



OpenTripPlanner

 Open Source, freie Lizenz (GPL)

 Beherrscht multi- und intermodales Routing

 Datenbasis: OSM für Individualverkehr sowie GTFS 

für ÖV

 Programmiert in Java

 Per Jython (u.a.) scriptbar

 Möglichkeit zu many-to-many-Analysen
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Exkurs: GTFS

 GTFS ist ein offenes Datenformat für ÖV-

Fahrplandaten

 Leicht les- und verarbeitbar

 Immer weitere Verbreitung
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GTFS-Feeds in Deutschland,
November 2017, Quelle: rettedeinennahverkehr.de



OTP: Installation

 Vorbereitende Schritte OTP
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OTP_1.x.x-shaded.jar

OSM-Daten

GTFS-Fahrplandaten

Graph bauen Nutzen



OTP: Gefüttert mit

 Beispiel Input: Rasterpunkte (100 m)
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Unerwartete Ergebnisse

Seite | 12



Unerwartete Ergebnisse

Seite | 13



Lösungen…
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OTP: Fazit

 Großes Potential für schnelle Berechnung von ÖV-

Routen auf GTFS/OSM-Basis

 Im Prinzip das, was man für Erreichbarkeitsanalysen 

braucht.

 Allerdings in der Praxis noch Fallstricke, nicht ohne 

weitere, komplexe Anpassungen einsetzbar.

 Modifikationen werden anhand von 

Praxisanforderungen potentieller Nutzer 

vorgenommen
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Ausblick

 Nutzungsmöglichkeit: Szenarien (historische und 

zukünftige (planned) Daten)

 Andere Möglichkeiten/Tools zum ÖV-Routing?

 Cloud-Dienste
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Vielen Dank

UrbanRural

SOLUTIONS


